
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 87 del 21/02/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. MEDICINA LEGALE  
 

 

OGGETTO: Liquidazione delle competenze ai componenti la Commissione Medica Locale di 
Cagliari per l’accertamento dell’idoneità psico fisica alla guida. Periodo: anno 2022. 
   

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Rag. Giorgio Biondelli 

 
 

Responsabile 
del 

Procedimento e 
della Struttura 
Proponente    

Dott.ssa Milena Mocco Firma apposta in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [ X ]           NO [    ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [ X ] 
    

 
 
 
 

 

855811donadio
Font monospazio
116                14    03    2023

855811donadio
Font monospazio
                   



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA SC MEDICINA LEGALE  

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale ATS  n. 717 del 22/09/2021, con la quale è stato 
attribuito alla Dott.ssa Milena Mocco l’incarico di Direzione della S.C. Medicina Legale;  

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale si è 
provveduto a definire funzioni ed attribuzioni di attività, atti e provvedimenti dei dipartimenti e delle 
Strutture Complesse della medesima Azienda; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

considerato che, nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 
Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 
prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

considerato che la commissione medica locale per l’idoneità psico-fisica alla guida di questo 
Dipartimento è formata dai seguenti componenti: dott.ssa Milena Mocco (presidente); dott. 
Giuseppe Tusa; ing. Raimondo Piredda; dott. Roberto Loche; dott. Domenico Picca; dott. Fernando 
Farci;  dott.ssa  Rossella Sitzia; dott.ssa Daniela Corso; dott.ssa Laura Floris; dott. Carlo Nioteni; 
dott.ssa Roberta Massa; 

considerato che, a far data dal 16/02/1999, per le visite mediche in argomento, gli utenti versano, 
tramite c.c.p. intestato a questa ATS, un importo pari a euro 6,20 per ogni componente della 
Commissione che, a seconda dei casi da valutare, può essere composta da tre a cinque 
componenti; 

considerato che gli importi da liquidare, per l’anno 2022, sono in totale 112.406,00 di cui: euro 
101.449,98 (90% dei versamenti) da corrispondere ai componenti la Commissione (come 
dettagliato nell’allegato A del presente atto) e di euro 10.956,02 (10% dei versamenti meno 
differenza, pari a e. 316,20, da conguagliare) che andrà a formare il fondo spese; 

ritenuto in conseguenza di quanto sopra esposto di provvedere alla liquidazione dei compensi in 
argomento. 

PROPONE 
 

per i motivi espressi in premessa: 
 

1) di liquidare i compensi, ai componenti la Commissione Medica Locale di Cagliari per 
l’accertamento dell’idoneità psico fisica alla guida, per il periodo: anno 2022, un importo pari a 
euro 101.449,98 (centounomilaquattrocentoquarantanove/98) come previsto in dettaglio 
nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di rendere disponibile alla Commissione l’importo di euro 10.956,02 
(diecimilanovecentocinquantasei/02) che formerà il fondo per fare fronte alle sue spese di 
funzionamento, nel rispetto delle procedure vigenti; 

 

3) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 112.406,00, 
verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2022 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL8PREV 4 A510010602 DPS110101 €  112.406,00 

         

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

4) di trasmettere copia del presente atto alle S.C.: Personale e Bilancio per gli 
adempimenti di competenza (pagamento dei corrispettivi previsti nell’allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto) e alla S.C. Servizio Giuridico-
Amministrativo di area per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL Cagliari; 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C.  MEDICINA LEGALE 

Dott.ssa Milena Mocco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

  

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  A. 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
14    03    2023          29    03     2023

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2023-03-07T10:58:46+0100
	BIONDELLI GIORGIO


		2023-03-07T11:28:27+0100
	MOCCO MILENA


		2023-03-14T10:10:27+0100
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-03-14T10:21:09+0100
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-03-14T12:28:35+0100
	TIDORE MARCELLO


		2023-03-14T12:46:21+0100
	DONADIO EMANUELE




